
D.R.S. n. 417/2024/Serv.XVII                                              del 08.03.2024 

Pag. 1 a 3 

 

 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, 

 dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 
Servizio XVII Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 

DECRETO IMPEGNO DI SPESA SUL CAPITOLO 312506  

DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA  E.F. 2024 

Piano dei conti Finanziario U.1.03.02.13.002 

N. Gara Anac: 8155851 – Lotto 6 C.I.G. 8758713E9B – C.I.G. DERIVATO A04AC311B0  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n.47 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge Regionale del 21/5/2019 n.7, integrata dalla Legge Regionale  del 7/7/2020 n.13; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05/05/2009 n. 42”; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 giugno 

2022, con il qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 

19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9”; 

VISTO l'art.11 della L.R.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 VISTA           la Legge 16 gennaio 2024 n. 1, - “Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA           la Legge 16 gennaio 2024 n. 2, - “Bilancio di previsione della Ragioneria Siciliana per 

il triennio 2024-2026; 

VISTA la circolare n.13 del 28/9/2020 dell’Assessorato dell’Economia, Dipartimento Bilancio e 

Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10, in tema di controlli 

amministrativo-contabili, integrata e modificata dalla circolare n.16 del 28/10/2020; 

VISTA la circolare n.16 del 18/11/2022 dell’Assessorato dell’Economia, Dipartimento Bilancio e 

Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 07 “Coordinamento Attività delle 

Ragionerie Centrali”, avente per oggetto: avvertenze applicative sull’art.9 della L.R. 

15/4/2021 n.9 rubricato “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO  il D.D.G. n. 3690 del 27/12/2022 del Dirigente Generale con il quale è stato conferito 

l’incarico della Direzione del Servizio XVII - Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Caltanissetta, al Dott. Lonobile Pietro, con decorrenza 10/10/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1094 del 06/06/2022, con il quale è stata assegnata al Servizio XVII Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Caltanissetta la somma di € 12.000,00 (docimiladicimila/00) per 

l’esercizio finanziario 2024 e il D.D.G. n. 104 del 26/01/2024 per ciascuna annualità in 

relazione all'esercizi finanziari 2025 e 2026 altrettanti € 12.000,00 (docimiladicimila/00) sul 

capitolo di spesa 312506 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento”, del Bilancio 

della Regione Siciliana; 

CONSIDERATA la necessità di mantenere igienicamente idonei i locali di questo Ispettorato Territoriale 

del Lavoro; 

 



D.R.S. n. 417/2024/Serv.XVII                                              del 08.03.2024 

Pag. 2 a 3 

 

 

VISTO  Il D.D. n. 67 del 20.5.2021  con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi”, ha indetto la procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi di pulizia e servizi accessori d’interesse per la Regione Siciliana (numero gara 

ANAC n. 8155851), allo scopo di attivare dodici (12) convenzioni (una per ogni lotto), 

come descritto nella documentazione di gara che con D.D. n 144 del 27 luglio 2023 veniva 

decretata l’aggiudicazione definitiva del Lotto n. 6 (Agrigento - Enna – Caltanissetta)  alla 

società R.T.I. L’OPEROSA S.p.A. (mandataria 36%), Colser (mandante 29%) e BSF 

(mandante 35%) con sede in Granarolo dell’Emilia (BO) in via Don Minzoni n. 2 Cadriano 

C.F./P. IVA 04269490266;. della durata di quattro anni, oltre un anno a titolo di eventuale 

rinnovo; 
PRESO ATTO   del disciplinare di gara e del capitolato tecnico prestazionale; 

VISTA la nota prot. 3318/CONV/SS del 14/12/2023 con la quale la la società R.T.I.  L’OPEROSA 

S.p.A. trasmetteva l’offerta economica sottoscritta Rev. 1 pari a € 88.348,67 per il 

quadriennio 2024/2027 e la bozza del contratto attuativo per l’affidamento del servizio di 

pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi di interesse per la Regione Siciliana, per i 

locali in uso al Servizio XVII – Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta da 

formalizzare al fine dell’attuazione del servizio; 

VISTE la nota prot. 14199 del 18/12/2023 e prot. 00213 del 09/01/2024 con le quali veniva richiesta 

alla la società R.T.I. L’OPEROSA S.p.A. la rimodulazione dei prospetti economici da 

rielaborare in funzione delle somme effettivamente a disposizione del Servizio XVII – 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta ammontante a € 12.000,00 annui 

comprensivo di IVA al 22%; 

VISTA la nota prot. 00937 del 24/01/2024 con la quale veniva restituita alla ditta L’OPEROSA 

S.p.A., debitamente firmata per accettazione il nuovo prospetto economico riguardante il 

servizio di cui sopra, per un importo complessivo escluso IVA di € 41.636,42 così distinto: € 

8.949,88 per l’anno 2024, € 9.787,65 per l’anno 2025, € 9.787,65 per l’anno 2026 e € 

5.603,04 per l’anno 2027; 

VISTO il decreto a contrarre n. 264/2024/Serv.XVII del 22/02/2024 con il quale l’Ufficio manifesta 

la volontà di aderire alla convenzione stipulata tra la ditta aggiudicataria società R.T.I. 

L’OPEROSA S.p.A. e l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione 

Siciliana, per un per un importo complessivo escluso IVA di € 41.636,42 così distinto: € 

8.949,88 per l’anno 2024, € 9.787,65 per l’anno 2025, € 9.787,65 per l’anno 2026 e € 

5.603,04 per l’anno 2027, come da quadro economico rimodulato in ragione dei limiti di 

budget assegnato; 

VISTA la documentazione fatta pervenire dalla Società R.T.I. L’Operosa S.p.A relativamente alla 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n.36/2023;   

VISTA la regolarità nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E, da parte della società Mandataria 

R.T.I. L’OPEROSA S.p.A., attestata dal DURC, con validità fino al 27/05/2024 e della ditta 

Mandante “BSF s.r.l.”. con validità fino al 31/01/2024; 

VISTE la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge n° 136/2010, la 

dichiarazione cumulativa dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. 50/2016 e il patto di 

integrità, a firma del rappresentante legale della ditta mandante “BSF s.r.l.” con sede in 

Caltanissetta via Piersanti Mattarella, 2 partita iva 01769040856  della società R.T.I. 

L’OPEROSA S.p.A ; 

VISTO il CIG derivato n. A04AC311B0; 

VISTO il contratto attuativo – lotto 6, stipulato e sottoscritto con firma digitale tra il Dirigente del 

Servizio XVII e il Legale Rappresentante della società R.T.I. L’OPEROSA S.p.A ;                   

CONSTATATA la regolarità della documentazione prodotta a questo Ufficio, dalla società R.T.I. 

L’OPEROSA S.p.A. in via Don Minzoni n. 2 Cadriano C.F./P. IVA 04269490266, per il 

periodo 01/02/2024 – 26/7/2027, con opzione di un ulteriore anno, per il servizio di pulizia, 

sanificazione, disinfestazione dei locali del Servizio XVII Ispettorato Territoriale del Lavoro 

per la complessiva somma escluso I.V.A. al 22% di € 41.636,42 così distinto: € 8.949,88 per 

l’anno 2024, € 9.787,65 per l’anno 2025, € 9.787,65 per l’anno 2026 e € 5.603,04 per l’anno 

2027; 



D.R.S. n. 417/2024/Serv.XVII                                              del 08.03.2024 

Pag. 3 a 3 

 

 

 

RITENUTO   di procedere, divenuta l’obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa, in 

conto competenza, limitatamente al budget assegnato per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 

2026 compreso I.V.A. al 22% di €. 34.800,72, in regime di split payment (scissione dei 

pagamenti), per il servizio di pulizia e igiene dei locali dell’ITL di Caltanissetta, sul capitolo 

di spesa 312506 del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2024, codice 

voce U.1.03.02.13.002 del piano dei conti finanziario, allegato al D.Lgs. 118/2011, 

subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,  in favore 

della ditta mandante “BSF s.r.l.” con sede in Caltanissetta via Piersanti Mattarella, 2 

partita iva 01769040856 della società R.T.I. L’OPEROSA S.p.A, così imputato 

 Esercizio Finanziario              Imputazione spesa   

 Anno 2024                          €. 10.918,86  

 Anno 2025                          €. 11.940,93 

 Anno 2026                          €. 11.940,93                                                                                                                        

CONSIDERATO che nel D.lgs. n°118 del 23/6/2011 trova applicazione il principio della competenza 

finanziaria potenziata, con imputazione dell’obbligazione perfezionata all’esercizio in cui viene a scadenza;          

 

D E C R E T A 

Art. 1 
sul capitolo 312506 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2023 – è impegnata, in 

conto competenza, limitatamente al budget assegnato per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 e 2026, la 

somma complessiva di  € 38.800,72 (trentoottomilaottotecento/72) imponibile €. 28.525,18 più I.V.A. 

al 22% €. 6.275,54 (seimiladuecentosettantacinque/54), in regime di split payment (scissione dei 

pagamenti), in favore della ditta mandante “BSF s.r.l.” con sede in Caltanissetta via Piersanti 

Mattarella, 2 partita iva 01769040856 della società R.T.I. L’OPEROSA S.p.A, sede dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, così imputata 

 Esercizio Finanziario              Imputazione spesa   

 Anno 2024                          €. 10.918,86  

 Anno 2025                          €. 11.940,93 

 Anno 2026                          €. 11.940,93                                                                                                                        

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.13.002 del piano 

dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso: 

- alla compente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale del 

15/4/2021 n.9; 

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 

5, della L.R. 12/08/2014 n. 21; 

- al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione legale di 

efficacia del titolo legittimante le concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore 

a € 1.000,00 nel corso dell'anno solare. 

-  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 

(Dott. Pietro .Lonobile) 


		2024-03-08T13:19:59+0100
	PIETRO LONOBILE




